

**Рішення разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії**

Разова спеціалізована вчена рада Національного університету «Одеська юридична академія», Міністерства освіти і науки України, м. Одеса, прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії галузі знань 08 «Право» на підставі прилюдного захисту дисертації «Правочини відчуження об'єктів комунальної власності» за спеціальністю 081 «Право» 22 грудня 2023 року.

Писаренко Марина Олександрівна, 1990 року народження, народилася в м. Новоукраїнка Кіровоградської області, громадянка України, освіта вища: закінчила у 2013 році Національний університет «Одеська юридична академія» і отримала повну вищу освіту за спеціальністю «Правознавство» та здобула кваліфікацію юрист.

Дисертацію виконано в Національному університеті «Одеська юридична академія», м. Одеса.

Науковий керівник – Давидова Ірина Віталівна, доктор юридичних наук, професорка, професор кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія».

Здобувачка має 17 наукових публікацій, зокрема: 6 наукових статей, з яких 2 статті опубліковано у фахових виданнях, перелік яких затверджено МОН України, 2 статті – у періодичних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection; 2 статті – у зарубіжних періодичних виданнях, а також 11 тез доповідей на науково-практичних конференціях:

1. Писаренко М.О. Загальна характеристика об'єктів комунальної власності. *Прикарпатський юридичний вісник*. 2021. № 4 (74). С. 178-183.
http://law.stateandregions.zp.ua/archive/4_2021/28.pdf

2. Писаренко М.О. До питання про правову природу права комунальної власності. *Часопис цивілістики*. 2020. Вип. 37. С. 31-35. URL: <http://clj.nuoua.od.ua/archive/37/8.pdf>

3. Davydova I., Orzikh, G. Samoylenko Y., Andronov I., Pysarenko M. Legal Consequences of the Invalidity of a Transaction made by Using Information Technology: Problems of Theory and Practice. *Revista Amazonia Investiga*. Vol. 8 Núm. 19 /Marzo - abril 2019. URL: <https://amazoniainvestiga.info/index.php/amazonia/article/view/276>

У дискусії взяли участь голова і члени разової спеціалізованої вченої ради (зауваження):

1. Харитонов Євген Олегович, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія», зазначив, що актуальність і специфічність теми посилюється тим, що ця проблематика динамічна, вона почала формуватися перед розвалом Радянського Союзу, у 1958 році, коли було прийняте рішення про відчуження будинків на підставі, при якій її може придбати громадянин. Динаміка була започаткована і почалася тенденція до розширення, що об'єкти комунальної власності можна було відчужувати, після децентралізації розпочався новий етап - всі ці обставини впливають на актуальність теми. Є. Харитонов відзначив, що дисертантка обрала досить ризиковану тему, в хорошому сенсі, а що стосується обґрунтування, теоретичних результатів, то зазначив, що рівень роботи досить високий і містить рішення, які є дуже цікавими. Також, Є. Харитонов підкреслив зв'язок з практикою, що є дуже важливим. Отож, професор Є. Харитонов зробив висновок, що дисертація відповідає всім встановленим вимогам, а її авторка виявила здатність до наукової роботи, зуміла викласти матеріал і його обґрунтувати і довести доцільність. Тому, на думку Є. Харитонova, Марина

Олександрівна заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

2. Сафончик Оксана Іванівна, доктор юридичних наук, професор, професор кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія», подякувала за можливість висловити своє враження від захисту дисертації Марини Олександрівни. О. Сафончик відмітила, що вдало визначена актуальність теми, адже дійсно питання відчуження об'єктів комунальної власності завжди були актуальними, більше того, підкреслила, що дуже цікавим сучасний підхід до вирішення і розгляду даної проблематики, адже застосовуються окремі положення щодо діджиталізації, статистичні дані, що безумовно збагачують зміст даного дисертаційного дослідження, є велика кількість проблемних питань, які розглядалися під різними кутами зору. На думку О. Сафончик, це лише позитивно характеризує дану роботу. Зазначила, що предмет і метод співпадають з тими завданнями, які поставила дисертантка, і дисертаційне дослідження відповідає усім вимогам. Професор вважає, що дисертантка всі завдання, які поставила на початку свого дисертаційного дослідження, виконала. Крім того, О. Сафончик звернула увагу на те, що дуже багато прикладів наукової новизни, наукових положень є нагальними і відповідають вимогам як теорії, так і практики. Також, професор зауважила, що здобувачка гідно трималася, відчувалося, що вона чітко розуміє сутність кожного питання, докладно надає на них відповіді, що дійсно було приємно слухати. Крім того, підкреслила, що представлена дисертація обговорювалася на засіданні кафедри, дисертантка брала участь у наукових конференціях, круглих столах, виступала з відповідними тезами доповідей і наявність 17 публікацій свідчить про те, що дисертантка поступово протягом кожного року навчання постійно проводила дослідження в цій сфері. Отже, Марина Олександрівна, на думку О.

Сафончик, безумовно заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

3. Берназ-Лукавецька Олена Михайлівна, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри цивільного права Національного університету «Одеська юридична академія», подякувала за надане слово. Підтримала дисертантку, тому що вона обрала актуальну тему, адже зараз українське суспільство живемо в складний час дії правового режиму воєнного стану, що ускладнює процес належного управління громадами та їх майном, і саме відчуження такого майна допомагає громаді поповнювати бюджет. О. Берназ-Лукавецька вказала, що дисертація є завершеним, самостійним дослідженням актуальної теми. Протягом захисту всі присутні побачили, що Марина Олександрівна добре орієнтується в своїй роботі, вдало відповідає на питання. Також О. Берназ-Лукавецька підкреслила, що дисертаційне дослідження виконане на високому рівні та належно оформлене, а що стосується ступеня обґрунтованості наукового положення висновків дослідження, то переважна більшість висновків та наукових положень є достатньо обґрунтованими та достовірними. Окремо Олена Михайлівна виділила такий позитивний момент роботи, як практичне застосування. Сюди можна віднести акти впровадження наукових розробок. Отже, О. Берназ-Лукавецька відмітила, що дисертація за змістом, обсягом і формою відповідає усім встановленим вимогам, а її авторка, Писаренко Марина Олександрівна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.

4. Гринько Світлана Дмитрівна, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри цивільного права та процесу Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова, подякувала за надане слово та відмітила, що захист Писаренко Марини Олександрівни був на високому рівні,

адже було цікаво слухати не лише як теоретика, тобто наукові висновки, а і практика. С. Гринько зазначила, що здобувачка намагалася в своїх відповідях показати найбільш нагальні проблеми, які виникають на практиці стосовно саме розпорядження об'єктами комунальної власності, крім того, вказала, що М. Писаренко намагалася запропонувати шляхи вирішення цих проблем і це було надзвичайно приємно, коли теорія поєднується з практикою. Офіційний опонент підкреслила, що Марина Олександрівна показала високий методологічний рівень, адже в своїй роботі застосувала повноцінно більшість методів, які саме і допомогли їй досягнути бажаного результату. Також С. Гринько зауважила, що робота цікава і тим, що дисертантка в ній порушила ті питання, на які кожен має своє бачення, адже коли Світлана Дмитрівна змальовувала ті проблемні питання, мова про які йдеться в дисертації, то навіть зверталася за консультацією до фахівців із конституційного права, особливо що стосується розпорядження об'єктами, тобто чи мають право територіальні громади відчужувати майно за відплатними договорами, тому що виникав сумнів навіть стосовно своєї компетентності в даному питанні. С. Гринько звернула увагу на те, що не всі навіть фахівці задумувалися про це. Констатувала, що здобувачка задала певний ритм наукової думки не тільки для цивілістів приватного права, а й у фахівців публічного права, що говорить про те, що робота виконана на високому рівні і авторка цілком заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право». С. Гринько зробила висновок, що підтримуватиме здобувачку і подякувала за увагу.

5. Святошнюк Арина Леонідівна, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри цивільно-правових дисциплін Одеського національного університету імені І.І. Мечникова, висловила подяку здобувачці, її керівнику за цікаве дисертаційне дослідження, яке дійсно є актуальним, оскільки в роботі були висвітлені всі актуальні проблеми, з якими можна мати справу на сьогодні, були

вивчені правочини відчуження об'єктів комунальної власності у контексті фінансової ефективності. Підкреслила, що в роботі дисертантка торкнулася проблем, які стосуються корупційних ризиків, соціальної відповідальності, були зроблені висновки щодо ефективності управління ресурсами територіальної громади. Ці питання носять як теоретичну, так і практичну цінність. А. Святошнюк підкреслила, що здобувачка повністю виконала усі поставлені у дисертаційному дослідженні завдання, здобувачка у роботі використала широкий арсенал загальнонаукових та спеціальних методів. Доцент А. Святошнюк зазначила, що мета, зазначена у дисертаційному дослідженні, була досягнута, також зазначила, що авторські висновки та пропозиції є ґрунтовними, достовірними, підтвердженими як теоретично, так і практично. Крім того, А. Святошнюк відмітила, що окрему практичну цінність містять висновки щодо необхідності прийняття спеціального нормативно-правового акта, а саме Закону України «Про комунальну власність та управління об'єктами комунальної власності», який регулював би питання щодо управління комунальною власністю в Україні та враховував усі новітні тенденції, пов'язані з діджиталізацією та певними обмеженнями, а також можливості якісного управління об'єктами комунальної власності під час дій правового режиму воєнного стану. Також доцент зазначила, що цікавим та ґрунтовним як з теоретичної, так і практичної точки зору, був висновок здобувачки щодо необхідності практичного впровадження автоматизованої системи збору, обліку, накопичення, оброблення, захисту, оприлюднення, надання інформації щодо об'єкта комунальної власності. А. Святошнюк відзначила, що усі результати та висновки дисертації були також апробовані належним чином. Робота відповідає усім вимогам, а здобувачка безсумнівно заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Результати відкритого голосування:

«За» - 5 членів ради,

«Проти» - немає,

Тих, що утрималися, немає.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада Національного університету «Одеська юридична академія», Міністерства освіти і науки України, присуджує Писаренко Марині Олександрівні ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Голова разової
спеціалізованої вченої ради



Євген ХАРИТОНОВ